股票代码：000999        股票简称：华润三九      编号：2024—061

华润三九医药股份有限公司

关于控股子公司昆药集团担保事项的进展公告

重要内容提示：

 被担保人：曲靖市康桥医药有限责任公司（以下简称“曲靖康桥”），被担保人为华润

三九医药股份有限公司（以下简称“华润三九”）控股子公司昆药集团股份有限公司（以

下简称“昆药集团”）下属全资子公司昆药集团医药商业有限公司（以下简称“昆药商

业”）的控股子公司，不存在关联担保。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为上述被担保人提供的担保金额为

750万元，累计已实际为其提供的担保余额为 4,320万元。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：本次被担保人曲靖康桥为资产负债率超过 70%的公司，敬请投资者注意

相关风险。

一、 担保情况概述

1. 担保事项履行的相关程序

为适应昆药集团及其相关下属公司业务发展需要，满足相关公司融资担保需求，经华润

三九董事会 2024 年第四次会议及 2023 年年度股东大会审议通过，2024 年度昆药集团及其

下属子公司预计为昆药集团下属子公司不超过人民币 6.06 亿元的银行融资授信业务提供连

带责任担保，详见《华润三九医药股份有限公司关于公司控股子公司昆药集团 2024 年度担

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

保计划的公告》（2024-021）、《华润三九医药股份有限公司 2023 年年度股东大会决议公告》

（2024-034）。

2. 担保进展概况

为支持昆药集团旗下全资及控股子公司生产经营及业务发展，2024年 5月 28日，在上

述批准范围内昆药集团发生如下担保（单位：万元）：

担保

方

被担

保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

本次担

保签约

金融机

构

协议签

署日期
担保期限

本次

实际

担保

金额

截止目

前担保

余额

2024年

度担保

额度

可用担

保额度

担保额

度占昆

药集团

最近一

期经审

计净资

产比例

是

否

关

联

担

保

是

否

有

反

担

保

对子公司的担保

资产负债率为 70%以上的子公司

昆药

商业

曲靖

康桥
60% 72.94%

招行曲

靖分行

2024-5

-28

2024-5-21 至

2025-5-20
750 4,320 6,000 1,680 1.13% 否 否

合计 — — — — — 750 4,320 6,000 1,680 1.13% — —

二、被担保公司情况

企业名称 曲靖市康桥医药有限责任公司 法定代表人 蒋建飞

注册资本 人民币 1,120万元 成立日期 1998 年 3 月 16 日

社会信用代码 9153030270978536XA 企业类型 有限责任公司

企业地址 云南省曲靖市麒麟区麒麟嘉园 C11幢 1—6号 C12幢 5—6号

主营业务

许可项目：药品批发；第三类医疗器械经营；道路货物运输（不含危险货物）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医疗器械销售；第二类医

疗器械销售；特殊医学用途配方食品销售；保健食品（预包装）销售，食品销售

（仅销售预包装食品）；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；眼镜销售（不

含隐形眼镜），农副产品销售；五金产品批发；日用品批发；日用百货销售；租赁

服务（不含许可类租赁服务）；日用口罩（非医用）销售；母婴用品销售；劳动保

护用品销售；第二类医疗器械租赁；第一类医疗器械租赁；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；物料搬运装备销售；化妆品批发；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；橡胶制品销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；个人卫生

用品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；家用电器销售；电子产品销售；办公

用品销售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；仓储设备租赁服务；

办公设备租赁服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）。

建筑材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司与被担保人关系

昆药集团全资子公司昆药商业持有其 60%股权，即其为昆药集团控股 60%的孙公

司。蒋建飞持有其 19.75%股权，胡强持有其 13.17%股权，韩丽持有其 3.54%股权，

陈德仲持有其 3.54%股权。

财务状况

科目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额/元 222,231,770.40 228,892,894.93

负债总额/元 155,910,885.61 166,959,412.76

银行贷款总额/元 27,026,260.27 37,000,000.00

流动负债总额/元 155,910,885.61 166,959,412.76

净资产/元 66,320,884.79 61,933,482.17

资产负债率 70.16% 72.94%

科目 2023 年度（经审计） 2024 年 1-3 月（未经审计）

营业收入/元 279,274,157.56 73,246,423.42

净利润/元 7,795,531.72 1,612,597.38

其他说明：上述公司为非失信被执行人，不存在影响被担保人偿债能力的重大或有事项（包

括担保、抵押、诉讼与仲裁等事项）。

三、担保协议的主要内容

序

号

被担

保人
银行

担保合同金

额（万元）
担保期限

担保方

式
担保范围

其他方共同担

保或反担保

1
曲靖

康桥

招行

曲靖

分行

750
2024-5-21 至

2025-5-20

连带责

任保证

担保项下主债权之本金余额之和，以

及相关利息、罚息、复息、违约金、

延迟履行金、保理费用、实现担保权

和债权的费用和其他相关费用。

其他股东提供

同比例担保

注：

1、 保证期间为协议签署日起，至主合同债务发生期间的最后到期的债务履行期限届满之日起三年。

2、 曲靖康桥的其他股东与银行签署《最高额不可撤销担保书》《最高额抵押合同》，按股权比例提供同比

例担保。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项是为满足昆药集团及其体系内下属公司 2024 年度生产经营需要，有利于

提高融资效率、降低融资成本，支持下属公司经营发展；符合昆药集团整体发展战略，有利

于昆药集团整体利益；担保金额符合昆药集团及其下属公司实际经营需要。昆药集团对被担

保公司（包括昆药集团全资子公司、全资子公司之全资及控股子公司）的日常经营活动、资

信状况、现金流向及财务变化等情况能够及时掌握，担保风险可控；不存在损害公司及中小

股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，昆药集团及其子/孙公司对外担保余额为人民币 1.77 亿元，占昆药

集团最近一期经审计净资产的 3.34%，占华润三九最近一期经审计净资产的 0.93%；昆药集

团对其子/孙公司提供的担保余额为人民币 0.60亿元，占昆药集团最近一期经审计净资产的

1.13%，占华润三九最近一期经审计净资产的 0.32%；昆药集团及其子/孙公司对外担保总额

度为人民币 6.06亿元，占昆药集团最近一期经审计净资产的 11.44%，占华润三九最近一期

经审计净资产的 3.20%；昆药集团对其子/孙公司提供的担保总额度为人民币 4.15亿元，占

昆药集团最近一期经审计净资产的 7.83%，占华润三九最近一期经审计净资产的 2.19%；无

逾期担保。昆药集团不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保的情形。除昆药集

团外，华润三九及华润三九其他子公司无对外担保事项。

特此公告。

华润三九医药股份有限公司

董事会

二○二四年五月二十九日